
 1 

 

             
 

REPUBLIKA HRVATSKA     
ISTARSKA  ŽUPANIJA 

GRAD LABIN 
Gradonačelnik  

 
Labin, 21. lipnja 2021. 

 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA LABINA 
n/r predsjednici ENI MODRUŠAN 

 
 
 
 
Poštovani, 

 
 temeljem članka 51. stavka 3. Statuta Grada Labina („Službene novine Grada Labina“, 
broj 9/09., 9/10. – lektoriran tekst, 8/13, 3/16., 2/18., 5/19. – pročišćeni tekst, 2/20. i 1/21.), 
prosljeđujem Gradskom vijeću Grada Labina utvrđeni prijedlog Odluke o korištenju 
beskamatnog zajma iz Državnog proračuna Republike Hrvatske. 
 
 Za izvjestiteljicu koja će sudjelovati u radu Gradskog vijeća i njegovih radnih tijela 
određujem pročelnicu Upravnog odjela za proračun i financije Mariju Kadoić Balaško. 

 
 
 

GRADONAČELNIK  
 

                                                                                                                    Valter Glavičić, v.r. 
 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće 
2. Arhiva 

 
 
 
 

 

             



 2 

          PRIJEDLOG 
 
REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD LABIN                                                               
Gradsko vijeće 
 
KLASA: 021-05/21-01/ 
URBROJ: 2144/01-01-21-1 
Labin,  _________  2021. 

 
Na temelju članka 24.b. Zakona o izvršavanju državnog proračuna Republike Hrvatske 

za 2020. godinu ("Narodne novine", broj 117/19., 32/20., 42/20., 58/20. i 124/20.) i  članka 31. 
Statuta Grada Labina (“Službene novine  Grada Labina”, broj 09/09.,  9/10.- lektorirani tekst, 
8/13. 3/16., 2/18., 5/19.-pročišćeni tekst, 2/20. i 1/21.), Gradsko vijeće Grada Labina na sjednici  
__________ 2021. godine, donosi 
 

O D L U K U 
o korištenju beskamatnog zajma iz Državnog 

proračuna Republike Hrvatske  
 
 

Članak 1. 
 

            Sukladno odredbama članka 24.b. Zakona o izvršavanju državnog proračuna 

Republike Hrvatske za 2020. ("Narodne novine", broj 117/19., 32/20., 42/20., 58/20. i 124/20.) 

i Naputka o isplati sredstava beskamatnog zajma jedinicama lokalne i područne (regionalne) 

samouprave uslijed pada prihoda („Narodne novine 130/20.), a u cilju umanjenja negativnih 

ekonomskih posljedica epidemije korona virusa (COVID-19), a radi  pada prihoda u 2020. i 

2021. godini u odnosu na 2019. godinu i održavanja likvidnosti i stabilnosti Proračuna Grada 

Labina za 2021. godinu, Grad Labin će koristiti sredstva beskamatnog zajma iz Državnog 

proračuna Republike Hrvatske  u iznosu od 2.000.000,00  kuna, s rokom otplate od tri godine 

od dana primitka sredstava. 

Članak 2. 
 

            U svrhu korištenja beskamatnog zajma iz točke 1. ovog zaključka, Grad Labin je 
Ministarstvu financija Republike Hrvatske dostavio zahtjev na obrascu Mfin-zajam-pad 
prihoda, sukladno odredbi članka 4. Naputka. Sredstva su uplaćena u korist IBAN računa 
Grada Labina dana 24.12.2020. godine. Utvrđuje se krajnji rok povrata kredita 23. prosinca 
2023. godine. 
        

Članak 3.  
   
  Ova Odluka stupa na snagu prvi dan od dana objave u “Službenim novinama Grada 

Labina”. 

                              PREDSJEDNICA 
                                     Gradskog vijeća 
 
                                                                 Eni Modrušan  



 3 

OBRAZLOŽENJE 

 

1. ZAKONSKA  OSNOVA ZA DONOŠENJE ODLUKE 

• Sukladno članku 24.b. Zakona o izvršavanju državnog proračuna Republike Hrvatske 

("Narodne novine", broj 117/19., 32/20., 42/20., 58/20. i 124/20. ) i  članka 31. Statuta 

Grada Labina (“Službene novine  Grada Labina”, broj 09/09.,  9/10.- lektorirani tekst, 

8/13. 3/16., 2/18., 5/19.-pročišćeni tekst, 2/20. i 1/21.), te Naputka o isplati sredstava 

beskamatnog zajma jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave uslijed 

pada prihoda („Narodne novine 130./20.). 

 
  

2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU ODLUKOM  

 

          Izmjenama i dopunama Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske 

za 2020. godinu (Narodne novine 124/2020.) utvrđeno je da jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave koje imaju pad prihoda u 2020. godini u odnosu na 2019. godinu, 

ovisno o padu prihoda, mogu od Ministarstva zatražiti beskamatni zajam s rokom otplate do tri 

godine. Sredstva zajma mogu se isplatiti najviše do iznosa planiranog u državnom proračunu 

i prema raspoloživim sredstvima državnog proračuna.   

          Ministar financija donio je „Naputka o isplati sredstava beskamatnog zajma jedinicama 

lokalne i područne (regionalne) samouprave uslijed pada prihoda“ kojim se propisuje način i 

kriteriji za isplatu sredstava beskamatnog zajma jedinicama lokalne i područne (regionalne) 

samouprave koje imaju pad prihoda u 2020. godini u odnosu na 2019. godinu. Izračun pada 

prihoda izrađen je na temelju prihoda od: 

- Poreza i prireza na dohodak umanjenog za udio poreza na dohodak za decentralizirane 

funkcije, 

- Porez na promet nekretnina, 

- Porez na potrošnju, 

- Boravišne pristojbe te 

- Komunalne naknade. 

        Pad prihoda odnosi se na razdoblje od 01. siječnja do 30. rujna 2020. u odnosu na isto 

razdoblje prethodne godine. Pad prihoda iznosi 5.841.603,00 kuna, dok je maksimalni iznos 

mogućeg zaduživanja 2.600.000,00 kn u skladu sa raspoloživim sredstvima državnog 

proračuna.  

           U cilju umanjenja negativnih ekonomskih posljedica epidemije korona virusa (COVID-

19), a radi  pada prihoda u 2020. godini u odnosu na 2019. godinu i radi toga što se situacija 

u 2021. godini nije značajnije poboljšala, te zbog održavanja likvidnosti i stabilnosti Proračuna 

Grada Labina u 2021. godinu, Grad Labin će koristiti sredstva beskamatnog zajma iz Državnog 

proračuna Republike Hrvatske  u iznosu od 2.000.000,00  kuna, sa rokom korištenja od tri 

godine, odnosno sa krajnjim rokom povrata do 23. prosinca 2023. godine. 

           Da bi se sredstva zajma mogla koristiti potrebno je zadovoljiti i odredbe članka 88. 

Zakona o proračunu, koji navodi da ukupna godišnja obaveza jedinica lokalne područne 

samouprave može iznositi najviše do 20% ostvarenih prihoda u godini koja prethodi godini u 



 4 

kojoj se zadužuje. Prema izračunu u odnosu na ostvarene prihode u 2020. godini stopa 

zaduženosti Grada Labina iznosi 13,07%. Za izračun osnovice za zaduživanje ostvareni 

proračunski prihodi umanjuju se u skladu sa stavkom 4. članka 88. Zakona o proračunu za 

prihode od pomoći, od donacija, po posebnim propisima i za prihod ostvaren s osnove 

dodatnog udjela u porezu na dohodak i pomoći izravnanja za financiranje decentraliziranih 

funkcija.            

          S obzirom da se radi o beskamatnom zajmu, a u cilju umanjenja negativnih ekonomskih 

posljedica, prevencije deficita te održavanja likvidnosti i stabilnosti Proračuna Grada Labina, a 

s obzirom na rok povrata od tri godine, beskamatni zajam se pretvara u dugoročni, potrebno 

je da Gradsko vijeće donese ovu Odluku.  

 
3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA IZVRŠENJE ODLUKE 

                 
             Za izvršenje ove Odluke nije potrebno angažirati financijska sredstva proračuna Grada 

Labina.   

 

                                                                                                               GRADONAČELNIK 

Valter Glavičić, v.r.  

 

 

Pripremila: Pročelnica Upravnog odjela za proračun i financije 

                   Marija Kadoić Balaško, v.r.      


